REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer  a  convocação,  na

condição  de  testemunha,  do

senhor  André  Rizek,  jornalista  e

apresentador  do  grupo  Globo,

para falar  sobre as semelhanças

da Máfia do Apito de 2005 com o

esquema  das  casas  de  apostas

de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  2º,  inciso  V  e  §  3°,  caput,  da

Constituição Federal, e art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a CONVOCAÇÃO, na condição de testemunha do senhor

André  Rizek,  jornalista  e  apresentador  do  grupo  Globo,  para  falar  sobre  as

semelhanças da Máfia do Apito de 2005 com o esquema das casas de apostas de

2023.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2005, o Campeonato Brasileiro de Futebol foi abalado pela Máfia do

Apito, que levou à anulação de 11 jogos apitados por Edílson Pereira de Carvalho. O

escândalo foi revelado pela revista veja, em reportagem escrita por André Rizek, em

setembro daquele ano.

Hoje no comando do programa Seleção Sportv,  do canal  de TV por

assinatura Sportv do grupo Globo, o jornalista também está lidando com as denuncias

sobre o esquema das casas de apostas e assim, pode mostrar as semelhanças e

diferenças dos dois casos.

*C
D2

31
96

88
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231968833700

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
14

:1
6:

07
.6

83
 -

CP
IF

U
TE

Dessa  forma,  nos  ajudará  a  entender  o  que  vem  ocorrendo  com o

futebol  brasileiro  que  de  tempos  e  tempos  é  surpreendido  com  escândalos  de

manipulação no resultado de partidas para benefício de determinados grupos.

Assim, em vista da importância exposta, pedimos o apoio de nossos

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de abril de 2023.

Deputado Márcio Marinho
REPUBLICANOS-BA

*C
D2

31
96

88
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231968833700

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
14

:1
6:

07
.6

83
 -

CP
IF

U
TE